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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень разработанности темы

исследования

Соленость считается одним из основных экологических факторов, влияющих

на функциональное состояние двустворчатых моллюсков [55; 73; 75]. Согласно

прогнозам Межправительственной группы экспертов по изменению климата, в

ближайшие годы ожидается увеличение частоты экстремальных осадков, стоки

которых в прибрежные морские участки могут привести к резким колебаниям

солености. С другой стороны, интенсивное испарение может привести увеличению

солености [104; 116]. При этом прогностические модели изменения климата не

могут дать оценку направленности изменений солености Мирового океана. Общие

признаки указывают на то, что соленость будет изменяться согласно региональным

особенностям. Среди возможных последствий, колебания солености выделяют:

сокращение видового разнообразия и исчезновение крупных видов гидробионтов,

являющихся объектами добычи или культивирования в мировой пищевой

промышленности [20; 23; 25]. Наибольшее значение соленость имеет для

прибрежных экосистем и эстуариев, где сконцентрированы марикультурные фермы.

Двустворчатые моллюски являются основными объектами массового

выращивания в аквакультуре. Моллюски способны адаптироваться к изменению

солености только в определенном диапазоне. Многие исследования показали, что

изменения солености влияют на секрецию гормонов частоту сердечных сокращений

и темп роста [242; 127; 23] двустворчатых моллюсков. Низкая соленость

значительно снижает общее количество гемоцитов и способность к иммунному

ответу [39; 158; 167; 77]. При этом границы адаптивного потенциала коммерчески

значимых или перспективных объектов марикультуры к изменениям солености

остаются неисследованными. В связи с чем, ощущается острая необходимость

5

проведения фундаментальных исследований в области изучения влияния факторов

климатических изменений на иммунную систему моллюсков.

Anadara kagoshimensis (Tokunaga, 1906) считается перспективным объектом

для культивирования в Крыму. Анадара обычно обитает вблизи устьев рек на

мягких субстратах, таких как глина и песок [5]. Естественный ареал A. kagoshimensis

– Индийский и Тихий океан с соленостью до 35 ‰ [123]. Пути интродукции

анадары в Черное море до конца не известны, вероятно, моллюск был занесен

вместе с балластными водами в 60-х годах 20 века. В настоящее время

двустворчатый моллюск успешно адаптировался к солености Черного моря и

Азовского морей (14‰). A. kagoshimensis считается перспективным объектом для

выращивания в условиях марикультуры в Черноморском регионе [2]. Основываясь

на данных распространения A. kagoshimensis нельзя оценить влияние соленостного

стресса на физиологическое состояние моллюска. Вместе с тем, стрессовые факторы

окружающей среды, такие как изменение солености, могут приводить к подавлению

реакций неспецифического иммунного ответа [75; 190; 186; 40; 185; 76]. Известно,

что основу клеточного иммунного ответа двустворчатых моллюсков составляют

гемоциты, циркулирующие в гемолимфе [102; 214]. Оценка морфологических и

функциональных показателей гемоцитов является общераспространенным методом

оценки влияния факторов окружающей среды на функциональное состояние

моллюсков [13; 38; 45]. В связи с этим, оценка мофофункционального статуса

клеток гемолимфы в условиях колебания солености позволит дать интегральную

характеристику состояния A. kagoshimensis.

Кроме этого, не раскрыты механизмы, обеспечивающие A. kagoshimensis

продолжительную и успешную адаптацию к колебаниям солености. Учитывая, что

осмолярность внутренней среды моллюсков напрямую определяется внешними

условиями, очевидно, что основу адаптации видов к изменению солености

составляют клеточные реакции. Так, галотолерантность моллюсков в первую

очередь определяется способностью клеток регулировать свой объем после

осмотического набухания или сжатия. Быстрое набухание в ответ на
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гипоосмотический шок и сжатие в ответ на гиперосмотический стресс с

последующим регуляторным уменьшением объема (RVD) или увеличением (RVI)

является общей чертой большинства эукариотических клеток. Механизмы

реализации клеточных адаптивных изменений объема в условиях осмотического

стресса хорошо исследованы у позвоночных [175; 162]. По аналогии с эритроцитами

крови позвоночных, которые являются основным объектом в этой области, вопрос о

возможности регуляции объема гемоцитов моллюсков представляет значительный

научный интерес в плане сравнительно-эволюционных исследований.

Цель и задачи исследования

Исследовать реакции клеток гемолимфы двустворчатого моллюска-вселенца

A. kagoshimensis, обеспечивающие широкий диапазон осмотической толерантности,

при его акклимации к условиям осмотического стресса.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить морфофункциональные особенности гемоцитов гемолимфы

A. kagoshimensis с использованием методов светооптической микроскопии,

проточной цитометрии и разработать на этой основе их классификацию.

2. Исследовать в условиях in vivo влияние гипер- и гипоосмотических условий

морской среды на морфофункциональные характеристики гемоцитов

A. kagoshimensis.

3. Оценить осмотическую стойкость гемоцитов A. kagoshimensis на основе

метода лазерной дифракции.

4. В условиях in vitro исследовать процессы регуляции клеточного объема у

гемоцитов A. kagoshimensis в условиях гипер- и гипоосмотических нагрузок.

Объект исследования – двустворчатый моллюск A. kagoshimensis.

Предмет исследования – влияние осмотического стресса на

морфометрические и функциональные показатели гемоцитов A. kagoshimensis.

Методология и методы исследования.

Исследования проведены на экспериментальных моделях в условиях in vivo

(на моллюсках A. kagoshimensis) и in vitro (на гемоцитах). Гематологические и
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оптические методы применялись для проведения исследования

морфофункциональных характеристик гемоцитов. Цитофлуорометрические методы

для определения способности к продукции активных форм кислорода, мембранного

потенциала митохондрий, соотношения клеточных типов и состояния мембран

гемоцитов. Методы лазерной дифракции для оценки осмотической хрупкости

клеток и моделирования регуляторного снижения и увеличения объема.

Научная новизна.

Впервые выполнена идентификация гемоцитов A. kagoshimensis, основанная

на морфологических и функциональных критериях. Описаны два типа клеток

гемолимфы: агранулярные (амебоциты) и гранулярные (эритроциты). Показано, что

предварительная акклимация двустворчатых моллюсков в гипо- и

гиперосмотических условиях приводит к сдвигу кривой осмотической стойкости,

что свидетельствует о наличии у A. kagoshimensis механизмов изменения стратегии

соленостной адаптации. Впервые показано, что гемоглобинсодержащие гемоциты

A. kagoshimensis способны восстанавливать объем в условиях гипо- и

гиперосмотического стресса.

Теоретическая значимость.

Результаты исследований, проведенных в настоящем проекте, являются

фундаментальной основой, раскрывающей возможные последствия краткосрочного

изменения солености для марикультуры в Черноморском регионе. В результате

проделанной работы установлено наличие у гемоцитов компенсаторных механизмов

регуляции объема после осмотической нагрузки. Данное направление исследований

чрезвычайно актуально, поскольку многие виды двустворчатых моллюсков

обладают широким диапазоном галотолерантности, при этом, внутриклеточные

механизмы устойчивости к колебаниям солености среды остаются неясными у

данной систематической группы. Следовательно, настоящие фундаментальные

исследования механизмов реализации клеточной адаптации объема гемоцитов к

соленостному стрессу позволяют углубить знания о физиологии клеток гемолимфы

двустворчатых моллюсков.
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Практическая значимость.

В результате проделанной работы исследованы границы галотолерантности

A. kagoshimensis. Оценка влияния изменений солености на клеточные

функциональные и морфологические показатели гемоцитов A. kagoshimensis

позволяет оценить перспективность их выращивания в контексте толерантности к

колебаниям солености, обусловленным глобальным изменением климата. Кроме

этого, результаты исследования могут быть использованы для корректировки

методики адаптации моллюсков для культивирования в гипо- и гиперосмотическим

условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. В гемолимфе A. kagoshimensis присутствует два типа гемоцитов,

характеризующиеся специфическими морфометрическими и функциональными

признаками: амебоциты и эритроциты.

2. Соленостный стресс стимулирует процессы клеточного дыхания в

гемоцитах A. kagoshimensis, о чем свидетельствует рост мембранного потенциала

митохондрий.

3. Осмотическая стойкость гемоцитов A. kagoshimensis определяется

условиями предварительной акклимации. Гипоосмотическая среда повышает

стойкость клеток к осмотическому шоку, гиперосмотическая среда, напротив,

снижает ее.

4. Клетки гемолимфы A. kagoshimensis способны к реакции компенсации

изменения объема в ответ на действие осмотического стресса. Гемоциты реагируют

на гипоосмотические условия активацией процессов RVD, гиперосмотические


[…]


свойствах мембраны может объясняться нейтрализацией АФК антиоксидантной

системой гемоцитов. В свою очередь, сдвиг кривой осмотической стойкости связан

с изменением солености окружающей среды, в которой инкубировались моллюски.

Вероятно, гемоциты анадары способны адаптироваться к осмотическому стрессу на

клеточном уровне, изменяя свойства мембраны в зависимости от солености

окружающей среды. Механизмы переключения процессов соленостной адаптации

известны и хорошо исследованы для эвригалинных рыб. Эвриганные рыбы имеют

молекулярные сенсоры, чувствительные к изменению солености, которые запускают

механизмы корректировки осморегуляторной стратегии [125; 90]. Вместе с тем, в

отличии от двустворчатых моллюсков, рыбы адаптируются за счет переноса ионов в

жабрах и других важных осморегуляторных органах [203]. При этом, инкубация рыб

в условиях низкой солености приводит к снижению осмотической стойкости

эритроцитов [21; 12]. Способность двустворчатых моллюсков переключать

механизмы соленостной адаптации слабо изучена. Вместе с тем, исследования

транскриптома жабр C. sinensis и мантии двух видов мидий (M. galloprovincialis и X.

securis) после воздействия низкой солености также подтверждает наличие

осмотических сенсоров у двустворчатых моллюсков [174; 254]. Вероятно,
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организмы осмоконформеры (моллюски) имеют схожие с осморекуляторами

(рыбами) молекулярные сенсоры, позволяющие переключать стратегию

соленостной адаптации. Однако, в случае рыб, данные сенсоры активируют

системные механизмы соленостной адаптации, а у моллюсков – клеточные.

Таким образом, в настоящей работе впервые описаны морфологические и

функциональные особенности клеточных типов гемолимфы A. kagoshimensis.

Исследованы изменения морфологических и функциональных особенностей

гемоцитов после акклимации к гипо- и гиперосмотическим условиям. Впервые

показано, что эластичность мембраны гемоцитов, и как следствие, их осмотическая

стойкость, зависят от условий солености, в которой инкубировали моллюсков.

Данный результат свидетельствует о способности изменять стратегию соленостной

адаптации после предварительной акклимации в условия гипо- и

гиперосмотического стресса. Кроме этого, показано, что в основе широко диапазона

соленостной адаптации A. kagoshimensis лежат клеточные механизмы коррекции

объема. Результаты настоящей работы обеспечивают основу, которая значительно

расширит понимание влияние солености на функциональный статус клеток

гемолимфы. Будущие исследования могут быть сосредоточены на изучении

механизмов реализации RVI и RVD гемоцитами двустворчатых моллюсков.
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ВЫВОДЫ

1. Выделено два основных типа клеток гемолимфы A.

kagoshimensis небольшие агранулярные (амебоциты) и крупные гранулярные

(гемоглобин содержащие эритроциты). Гемолимфа A.

kagoshimensis преимущественно состояла из крупных гранулярных клеток, второй

тип клеток составлял менее 15%.

2. Амебоциты и эритроциты анадары обладают способностью к спонтанной

продукции АФК, при этом эритроциты характеризуются более высокой

интенсивностью клеточного дыхания.

3. Соленостный стресс не оказал существенного влияния на морфологические

и размерные характеристики гемоцитов A. kagoshimensis.

4. Гипоосмотический стресс был ассоциирован с интенсификацией процессов

лизиса гемоцитов A. kagoshimensis, на фоне развития окислительного стресса в

клетках. Гиперосмотические условия среды, напротив, приводили к снижению

внутриклеточной концентрации АФК в гемоцитах.

5. Снижение и повышение солености среды повышали мембранный потенциал

митохондрий, что отражает усиление процессов окислительного метаболизма в

гемоцитах A. kagoshimensis.

6. Осмотическая стойкость гемоцитов A. kagoshimensis зависит от солености

окружающей среды. У моллюсков, адаптированных к гипоосмотическим условиям,

лизис клеток происходит при более низкой осмолярности. Акклимация к

гиперосмотическим условиям, напротив, снижает осмотическую стойкость клеток.

Процессы лизиса клеток развиваются при более высокой осмолярности

инкубационной среды.

7. Гемоциты двустворчатого моллюска A. kagoshimensis способны

корректировать клеточный объем в условиях осмотического стресса. Hb-

содержащие гемоциты реагируют на гипосмотические условия активацией ответа
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RVD. Гиперосмотические условия приводят к активации ответа RVI.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

CV – коэффициент вариации

DCF-DA - 2-7-дихлорфлуоресцеин-диацетат

FL1 - зеленой область спектра, 525 нм

FSC – forward scattering channel (канал прямого светорассеивания)

H10 – точка 10% гемолиза

H50 – точка 50% гемолиза

H90 – точка 90% гемолиза

MAPK - митоген-активируемая протеинкиназа

OsHV-1 – Остридовирус герпеса

OSTF1 - акцептор транскрипции осмотического стресса 1

PI – йодистый пропидий

PLC - сигнальные пути фосфолипазы

Rh123 – родамин 123

RVD – регуляторное увеличение объема

RVI – регуляторное снижение объема

SGI - SYBR Green I

SSC – side scattering channel (канал бокового светорассеивания)

АФК – активные формы кислорода

Дк – наибольший диаметр клетки без учета псевдоподий

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

Дя – наибольший диаметр ядра

М1 – морфологический тип 1

М2 – морфологический тип 2

М3 – морфологический тип 3

С1 – субпопуляция 1
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С2 – субпопуляция 2

СА – свободные аминокислоты

у.е. – условные единицы измерения

ЯЦО – ядерно-цитоплазматическое отношение

W – ширинa распределения графика осмотической хрупкости
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