О Т З Ы В

на автореферат диссертации Е. С. Кладченко «Акклимация моллюска-вселенца *Anadara kagoshimensis* (Tokunaga, 1906) к условиям осмотического стресса», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – Гидробиология

Двустворчатый моллюск анадара (*Anadara kagoshimensis*) является одним из инвазионных видов, проникших в Азово-Черноморский бассейн, где оказал весьма значительную роль на структуру и динамику численности и биомассы донных биоценозов. Представители этого семейства также являются ценными промысловыми видами и перспективными объектами морской аквакультуры. Поскольку солёность воды является одним из фундаментальных факторов, влияющих на жизнедеятельность анадары, изучение процесса акклимации к различным условиям осмотического пресса в Азовском и Чёрном морях, безусловно, являются весьма важными и актуальными.

В результате проведенных исследований Е. С. Кладченко изучены морфофункциональные особенности гемоцитов анадары. С помощью современных методов исследования (проточной цитометрии, световой микроскопии и градиентного центрифугирования) в гемолимфе выделены клетки, отличающиеся между собой морфометрическими и функциональными особенностями. Автором было идентифицировано 2 типа гемоцитов: небольшие агранулярные клетки – амебоциты, и более крупные гранулярные клетки – гемоглобин-содержащие эритроциты, состоящие из 2-х подтипов, отличающихся между собой размером ядер. Было показано, что они характеризуются способностью к продуцированию активных форм кислорода (АФК), причём у эритроцитов наблюдается более высокая респираторная активность.

Весьма интересные данные были получены соискателем при изучении влияния кратковременной гипо- (8 и 14 ‰) и гиперосмотической (35 и 45 ‰) нагрузки по сравнению с контрольной группой (солёность 18 ‰) на морфофункциональные особенности гемоцитов анадары. Сравнительный анализ показал, что в гипоосмотических условиях, при снижении солёности до 8 ‰, приводит к постепенному снижению осмолярности гемолимфы с 493,4 до 395 мОсм/кг. В гиперосмотических условиях данный показатель возрастал и при солёности 45 ‰ составил 1446,1 мОсм/кг. При этом было отмечено, что в условиях разной солёности произошло изменение в соотношении агранулярных и гранулярных форм гемоцитоплазмы в сторону возрастания последних. В то же время при снижении солёности до 14 ‰ и возрастании её до 35 ‰ не приводило к значительному изменению клеточного состава гемолимфы анадары. Отмеченные изменения наблюдались на фоне усиления продукции АФК и, как следствие,

развития окислительного стресса и повышения риска повреждения клеток. Таким образом, результаты представленной работы указывают широкий приспособительный потенциал анадары, как к гипо-, так и гиперосмотическому стрессу. На основе проведенных исследований автором разработаны клеточные основы устойчивости моллюска анадары к широкому изменению солености воды. Было показано, что при определённых условиях гемоциты анадары способны к частичному восстановлению клеточного объема, как в условиях гипо-, так и при гиперосмотическом воздействии.

Представленная диссертация Е. С. Кладченко является завершённым самостоятельным научным исследованием, в котором содержатся новые, научно обоснованные материалы. Работа выполнена на высоком научном уровне, с использованием современных методов исследования. Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 12 публикациях автора, причём 6 статей опубликованы в высокорейтинговых научных изданиях базы РИНЦ, Web of Science и Scopus.

Диссертационная работа «Акклимация моллюска-вселенца *Anadara kagoshimensis* (Tokunaga, 1906) к условиям осмотического стресса» по своему научному уровню и важности полученных результатов соответствует критериям, установленным Постановлениям Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 («О Порядке присуждения учёных степеней ВАК РФ (ред. от 11.09.2021)»), а её автор, Е. С. Кладченко, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 - Гидробиология.

Доктор биологических наук, профессор,
главный научный сотрудник отдела «Керченский»
Азово-Черноморского филиала ФБГНУ
«ВНИРО» («АЗНИИРХ»)

Золотницкий Александр
Петрович

Адрес: РФ, Республика Крым, 298300,
г. Керчь, ул. Свердлова, 2
Телефон: +7 978 708-92-40, E-mail: zap6@mail.ru

Подпись А. П. Золотницкого заверяю
Начальник отдела «Керченский»
Азово-Черноморского филиала
ФБГНУ «ВНИРО» («АЗНИИРХ»)

С. В. Высочин